



OIC



COMSTEC



CINVU

باسمه تعالی

آیین نامه جامع

«همکاری اعضای شبکه دانشگاه های مجازی جهان اسلام»

معاونت راهبردی - اجرایی و دبیرخانه دائمی شبکه دانشگاه های مجازی جهان اسلام

آبان ۱۴۰۱

فهرست

عنوان

صفحه

بخش اول) کلیات	۳
الف) مقدمه	۴
ب) اهداف	۴
ج) تعاریف	۵
بخش دوم) همکاری های آموزشی	۱۱
مقدمه	۱۲
الف) برگزاری دوره های آموزشی	۱۲
ب) جذب و تبادل دانشجو	۱۵
ج) جذب و تبادل اساتید	۱۷
د) تبادل رشته و منابع	۱۸
ه) یکپارچه سازی مدارک و گواهی نامه ها	۱۹
و) رتبه بندی مؤسسات	۲۰
ز) اجرای همکاری های آموزشی اعضا	۲۱
بخش سوم) همکاری های پژوهشی	۲۳
مقدمه	۲۴
الف) رساله، پایان نامه ها و مقالات	۲۴
ب) طرح های دانش بنیان و ماموریت گرا	۲۶
ج) مدیریت و استاندارد سازی محتواها و متون و نهضت ترجمه	۲۷

- د) برگزاری وبینارها، کنفرانس‌ها و همایش‌های علمی و توسعه فناوری‌های نوین ۲۸
- ه) اجرای همکاری‌های پژوهشی اعضا ۲۹
- بخش چهارم) همکاری‌های فرهنگی، قرآنی، اجتماعی و دانشجویی ۳۱**
- مقدمه ۳۲
- الف) شناخت فرهنگ ملل و الگوهای مورد توافق فرهنگی و اجرای دیگر برنامه‌های مرتبط ۳۲
- ب) کرسی‌های آزاداندیشی نقد و نظریه‌ها ۳۴
- ج) جشنواره‌ها، مسابقات، المپیادها و جوایز CINVU ۳۵
- د) اجرای همکاری‌های فرهنگی، قرآنی، اجتماعی و دانشجویی اعضا ۳۶
- بخش پنجم) همکاری‌های اقتصادی مبتنی بر تجاری‌سازی دانش، فناوری و محصولات دانش‌بنیان ۳۷**
- مقدمه ۳۸
- الف) بانک اطلاعات و ارتباطات راهبردی اعضا ۳۸
- ب) شیوه تعاملات و تبادلات مالی اعضا در تجاری‌سازی دانش و محصولات ۴۰
- ج) اجرای همکاری‌های اقتصادی مبتنی بر تجاری‌سازی دانش، فناوری و محصولات دانش‌بنیان ۴۱
- د) سایر همکاری‌های راهبردی-اجرایی ۴۲

بخش اول)

کلیات



سازمان همکاری‌های اسلامی
OIC



COMSTECH

دفتر فقه‌دینی و همکاری‌های
علمی و فناوری جهان اسلام



CINVU
مركز پژوهش‌های اسلامی
جهان اسلام

الف) مقدمه:

در راستای اجرایی سازی مفاد اساس نامه و آیین نامه کمیته اجرایی و همچنین مصوبات مجامع عمومی CINVU و کمیته اجرایی و به منظور ارتقاء و بهره‌وری هر چه بیشتر فعالیت‌های اعضای شبکه، این آیین نامه به منظور استفاده از کلیه ظرفیت‌های بالقوه و بالفعل آموزشی و پژوهشی، فرهنگی اجتماعی، همکاری‌های اقتصادی مبتنی بر تجاری سازی دانش و محصولات دانش بنیان و نیز استفاده از دستاوردهای کشورها و دانشگاه‌های عضو، جهت تحقق اهداف CINVU به شرح ذیل تدوین و در مجمع عمومی سوم در تاریخ ۲۲-۲۱/۰۲/۱۴۰۱ به تصویب رسیده و پس از اصلاحات لازم، در تاریخ ۰۲/۰۸/۱۴۰۱ به اعضا ابلاغ شده است.

ب) اهداف:

اهدافی که CINVU در اجرای این آیین نامه دنبال می‌نماید، تعامل بین اعضای شبکه با کمترین فرآیندهای اجرایی است که عبارتند از:

- ۱- گسترش کمی و کیفی حوزه فعالیت دانشگاه‌ها و کمک به توسعه آموزش‌های مجازی؛
- ۲- افزایش پویایی در زمینه‌های تخصصی اساتید، پژوهشگران، شرکت‌های دانش بنیان و سایر مراکز آموزشی و پژوهشی؛
- ۳- استفاده بهینه از امکانات آموزشی و پژوهشی و خدماتی موجود در دانشگاه‌ها؛
- ۴- توسعه فعالیت‌های مشترک در زمینه‌های آموزشی، پژوهشی، فرهنگی و اجتماعی و تجاری سازی؛
- ۵- ایجاد تبادل از نظر ظرفیت‌های منابع انسانی و منابع عمومی دانشگاه‌های عضو در چهارچوب ضوابط و مقررات اساسنامه‌ای و آیین نامه‌ای مراکز دانشگاهی کشورهای عضو؛
- ۶- ایجاد کنسرسیوم‌ها و تشکل‌های محوری بین دانشگاهی برای هم‌افزایی ظرفیت‌های موجود و فعال کردن ظرفیت‌های بالقوه که تاکنون فعال نشده؛
- ۷- کاهش هزینه‌های تحصیل در دوره‌های آموزش عالی در سطوح مختلف؛
- ۸- امکان استفاده از ظرفیت‌های بالقوه علمی و عملی در حوزه‌ها و رشته‌های خاص برای دانشجویان در انتخاب اساتید و محتوای دروس از دانشگاه‌های عضو با حذف فرآیندهای زائد پذیرش و ارزشیابی جهت تحصیل؛
- ۹- امکان اخذ ظرفیت‌های آموزشی مکمل به عنوان دوره‌های مکمل یا فرعی دانشجو با گذراندن در دوره‌های اصلی منتخب خود در زمینه‌های فرعی به قابلیت‌های لازم.

ج) تعاریف اصطلاحات به کار رفته در آیین نامه:

به منظور برنامه ریزی و هدایت هر چه بهتر فعالیت های جاری، تعیین وظایف، حدود کار و ایجاد زبان مشترک با دیگر ذی نفعان حقیقی و حقوقی مراتب به شرح ذیل تعیین گردید:

۱- **او آی سی:** به سازمان همکاری اسلامی به اختصار (OIC) که متشکل از ۵۷ کشور اسلامی گفته می شود که دارای عضو ناظر نیز می باشد.

۲- **کامستک:** به کمیته علم و فناوری سازمان همکاری اسلامی به اختصار (COMSTECH) اطلاق می گردد.

۳- **سینوو:** شبکه دانشگاه های مجازی جهان اسلام به اختصار (CINVU) می باشد که براساس وظایف و برنامه های مصوب عهده دار فعالیت های آموزش مجازی در جهان اسلام است.

۴- **دبیر کل:** دبیرکل CINVU که رئیس شورای راهبردی و کمیته های تخصصی است و مسئول اجرایی امور CINVU می باشد.

۵- **کمیته اجرایی:** نه عضو کمیته اجرایی مصوب سال ۲۰۱۹، CINVU می باشند.

۶- **شورای راهبردی:** شورایی که به منظور نهادینه سازی فرهنگ مشارکت و استفاده از خرد جمعی در راستای تحقق مأموریت CINVU و با هدف افزایش اثربخشی، کارآیی و ایجاد انسجام و یکپارچگی در برنامه ها از دبیرکل، دبیران کمیته های تخصصی و معاون و رئیس دبیرخانه دائمی CINVU تشکیل شده که علاوه بر نفرات ذکر شده، اعضای حقیقی و حقوقی دیگر نیز به تشخیص دبیرکل در آن شورا فعال خواهند بود.

۷- **کمیته های تخصصی:** کمیته های شورای راهبردی CINVU است که شان بررسی و تأییدی برای پیشبرد برنامه های شبکه دارد که در انجام فرآیند همکاری های آموزشی، پژوهشی، فرهنگی، اجتماعی، دانشجویی، تجاری سازی دانش، صدور مجوزات و دیگر موضوعات مهم مذکور در آیین نامه، نقش تعیین کننده دارد.

۸- **دانشجو:** فردی حقیقی یا حقوقی است که با توانمندی های علمی، عضوی از کشورهای اسلامی (دائم) و یا غیر اسلامی (ناظر) می باشد و درخواست حضور در دوره های آموزشی را دارد که میزان سطح علمی و رتبه تحصیلی حسب مورد درخواست، برای شرکت دوره طبق دستورالعمل های اجرایی، تعیین می گردد.

۹- **استاد:** فردی حقیقی یا حقوقی است که با صلاحیت های علمی، حرفه ای و خبرگی، عضوی از کشورهای اسلامی (دائم) و یا غیر اسلامی (ناظر) می باشد و عهده دار برگزاری و تدوین دوره های آموزشی است.

۱۰- **مؤسسات:** شخصیت حقوقی مورد تأیید مراجع ذیصلاح علمی، آموزشی، فناوری و عضوی از کشورهای اسلامی (دائم) و یا غیر اسلامی (ناظر) می باشد که شامل دانشگاهها، پژوهشگاهها، سازمانها و پارکهای علم و فناوری، انجمنهای علمی و سایر نهادها و مراکز آموزشی، پژوهشی و فناوری است که حسب مجوزها، دستورالعملها و ضوابط کشور مبداء دارای صلاحیتهای لازمه و مجوزهای مربوطه برای برگزاری دورهها خواهند بود.

تبصره: برای هر ابلاغیه برگزاری دوره مطابق با توافق نامه همکاری و مستندات مربوطه آن جهت همکاری الزامی است.

۱۱- **دوره آموزشی:** دوره آموزشی مورد نظر براساس برنامهها و سیاستهای شبکه در ۵ سطح می باشد:

۱۱-۱- **دوره آموزشی عمومی:** جهت افزایش سطح آگاهی، بنیه علمی، آموزشی، فناوری آحاد عمومی کشورهای عضو و غیر عضو، بصورت رسانه ای و استفاده از فناوریهای آموزشی اعم از برخط (آنلاین) و آفلاین برگزار می گردد که می تواند، زمان برگزاری دوره کوتاه مدت باشد و در راستای تحقق عدالت آموزش به صورت الکترونیکی برای عموم مسلمانان می باشد؛

۱۱-۲- **دوره آموزشی مهارتی - حرفه ای:** جهت افزایش سطح آگاهی و بنیه علمی، آموزشی و فناوری داوطلبان شرکت در دورهها جهت کسب مهارت های حرفه ای در حوزه های مختلف (فنی و مهندسی، علوم پایه علوم انسانی، پزشکی، هنر، زبان) می باشد؛

۱۱-۳- **دوره های آموزشی تخصصی کوتاه مدت:** جهت افزایش سطح آگاهی و بنیه علمی، آموزشی و فناوری داوطلبان شرکت در دورهها جهت کسب ارتقاء علمی در یکی از زیرشاخه های حوزه های مختلف آموزشی با سطح پایه تحصیلی با مشارکت یکی از مؤسسات کشورهای عضو که مورد تأیید CINVU است و کلیه خدمات مورد نیاز و انجام امور با مسئولیت و نظارت مؤسسات برگزارکننده و CINVU است و گواهی صادره بصورت مشترک و در محدوده ظرفیت و اعتبار علمی تعریف شده در دوره می باشد؛

۱۱-۴- **دوره های آموزشی ویژه:** به منظور ارتقاء توان و بنیه علمی، آموزشی و فناوری داوطلبان شرکت در دورهها می باشد که کاربرد مشترک آن در حوزه های مختلف آموزشی و در سطح کارشناسی ارشد، دکترا به صورت بین رشته ای است، و از نظر شرایط برگزاری مطابق با ردیف ۱۱-۳ می باشد؛

۱۱-۵- **دوره آموزشی تخصصی مقطع دار:** این دورهها در جهت ارتقاء و توان بنیه علمی، آموزشی فناوری داوطلبان شرکت در مقاطع جهت کسب ارتقاء علمی در حوزه های مختلف حسب دوره آموزشی و سطح پایه تحصیلی با مشارکت مؤسسات

آموزش عالی دارای مجوز از وزارت آموزش عالی کشورهای عضو اجرا می‌گردد و کلیه خدمات مورد نیاز و انجام امور با مسئولیت و نظارت مرکز برگزار کننده و CINVU می‌باشد و مدارک تحصیلی صادره بصورت مشترک (شبکه و مؤسسات) می‌باشد.

۱۲- آموزش مجازی و ترکیبی: آموزش مجازی عبارت است برگزاری دوره‌های آموزشی برخط (online) یا برون خط (offline)، که با استفاده از زیرساخت‌های رسانه‌ای انجام امور آموزشی تحقق می‌پذیرد که در برخی موارد به صورت ترکیبی (مجازی و حضوری) صورت می‌گیرد.

۱۳- مدرک تحصیلی: مدرک تحصیلی دوره بصورت رسمی است که در هریک از دوره‌ها پس از حضور، ارزیابی، احراز صلاحیت‌های لازم و اخذ توفیق در گذراندن دوره مقطع‌دار (که مدرک می‌تواند بصورت فیزیکی یا دیجیتالی باشد)، برای داوطلبین صادر می‌گردد.

۱۴- گواهی‌نامه: گواهی دوره بصورت رسمی است، که در هریک از دوره‌ها پس از حضور، ارزیابی، احراز صلاحیت‌های لازم و اخذ توفیق در گذراندن دوره به جز مقاطع، (که گواهی‌نامه می‌تواند بصورت فیزیکی یا دیجیتالی باشد)، برای داوطلبین صادر می‌گردد.

۱۵- هزینه دوره: عبارت است از مبلغی که داوطلب حسب مورد طبق ابلاغیه‌های که برای برگزاری دوره و نحوه و شرایط آن اعلام می‌گردد، می‌بایست، جهت شرکت در دوره‌ها بصورت نقدی یا تقسیطی و در چارچوب‌های ارائه شده، پرداخت نماید.

۱۶- درصد مشارکت: جهت برنامه‌ریزی‌های بلندمدت و تشویق برای ذی‌نفعانی که برای ایجاد دوره‌های مختلف یا تحقق منابع درآمدی CINVU طبق ماده ۱۴ اساس نامه تلاش می‌کنند که پس از وصول، در میزان آورده آن شریک خواهند بود.

۱۷- محتوای مدیریت آموزشی: کلیه اسنادی که براساس ضوابط برگزاری دوره بصورت مکتوب یا دیجیتالی مبنای رجوع داوطلبین برای اخذ آموزش‌های لازمه در دوره‌ها می‌باشد.

۱۸- فراخوان: اطلاع‌رسانی فراگیر به اعضای CINVU جهت جذب داوطلبین و متقاضیان شرکت دوره‌ها که می‌تواند از طریق سایت، رسانه‌ها، سامانه‌ها اطلاعاتی و یا درگاه (پورتال CINVU) انجام پذیرد.

۱۹- شناسه: ردیف متمایز که به اعضا حقیقی و حقوقی پس از قطعی‌شدن صلاحیت‌ها و احراز هویت‌ها برای فعالیت به حسب مورد براساس ساختار تشکیلاتی و سطح دسترسی داده می‌شود تا از خدمات مربوطه، استفاده نمایند.

۲۰- سامانه جامع CINVU: مجموعه خدماتی که برای افراد اعم از استاد، داوطلب و یا سایر شخصیت‌های حقوقی و حقیقی تعریف شده و برای استفاده از آن، بایستی طبق دستورالعمل‌های اعلامی نسبت به احراز هویت و ثبت اطلاعاتی خود و درخواست نوع خدمات مورد نظر اقدام نموده و پس از تأیید، امکان استفاده از سطح دسترسی تعریف شده در سامانه را خواهد داشت.

۲۱- پایگاه داده‌ها: عبارت است از مرکزیت یا بانک اطلاعاتی داده‌ای که می‌تواند بصورت متمرکز یا غیرمتمرکز بوده تا پس از انجام و تحقق رویه‌های پیش‌بینی‌شده در بند ۲۰ امکان استفاده از ظرفیت پایگاه داده‌ها برای متقاضیان میسر گردد.

۲۲- زبان: براساس مصوبات شبکه زبان رسمی برای برگزاری دوره‌ها و سایر فعالیت‌ها، انگلیسی، عربی، فرانسه می‌باشد. سایر زبان‌های رایج و بومی کشورها نظیر: فارسی، اردو، مالایو، ترکی، اسپانیولی و... برای فعالیت‌ها بلامانع است.

۲۳- تأیید مدارک و گواهی‌نامه‌های صادره اعضای CINVU: با توجه به ضرورت‌های تأییدیه مدارک و گواهی‌نامه‌های صادره بر اساس استعلام CINVU از مراکز ذیصلاح جهت صحت مدارک و گواهی‌نامه‌های صادره پاسخ‌های داده شده از طرف CINVU به منزله تأییدیه بوده که به صورت کد رمز و با دستورالعمل‌های صادره از سوی فناوری اطلاعات CINVU تعیین می‌گردد و با هدف تسریع در فرآیند استعلامات دانشگاهی انجام می‌گیرد.

۲۴- تور آموزشی مجازی: شرکت در بخشی از عملیات دوره آموزشی حسب مورد برای استفاده از توانمندی‌های علمی و تجارب که بصورت تور، در مراکزی که برگزار کننده دوره آن را تعیین می‌کند تا با شرکت و گذراندن آن سیلابس دروس را بصورت علمی و نظری گذرانده باشند.

۲۵- آزمون صلاحیت: آزمونی است که داوطلب، برای سنجش توانمندی‌های خود در حوزه مورد نظر با اندوخته‌های علمی و آموزشی که در زمینه مورد نظر دارد با شرکت در آن آزمون، صلاحیت‌های خود را ارزیابی می‌نماید که مدارک صادره در این زمینه مطابق با دستورالعمل‌های صادره برای شرکت در آزمون می‌باشد و به منظور تسهیل در فرآیندهای پذیرشی دانشگاه‌ها با مدیریت CINVU و کمیته مربوطه صورت می‌گیرد.

تبصره: برخی دوره‌های مشترک بین CINVU و سایر اعضا با توجه به اولویت‌ها، می‌تواند به صورت مستقل برگزار گردد که صرفاً اعتبار گواهی‌نامه‌ای و نه مدارک تحصیلی مقطع خواهد داشت که به عنوان یک دوره معتبر، مورد تأیید سایر اعضا خواهد بود.

۲۶- نمایندگی یا شعبه: مرکزیتی که براساس مصوبات و دستورالعمل‌های صادره از سوی CINVU اختیارات تفویضی برای انجام اقدامات امور مختلف، به نیابت از مرکزیت اصلی در یکی از مکان‌ها یا مرکزیت‌ها واقع در موقعیت جغرافیای دیگر (برون مرزی، درون مرزی) عهده دار می‌گردد.

۲۷- شخصیت حقوقی: عبارت است از تشکلهایی که براساس مصوبات و ضوابط و قوانین جاری در کشورهای عضو و غیرعضو، صلاحیت‌های انجام کار در قالب‌های مختلف اعم از خصوصی، عمومی، تعاونی، مؤسسه، شرکت‌های دانش‌بنیان، بنگاه و ... طبق قوانین آمره هر کشور و قوانین بین‌الملل تعیین و تشکیل گردیده‌اند که CINVU برای پیشبرد امور، با آنها همکاری می‌نماید.

۲۸- توافق نامه و قرارداد: ایجاد رابطه حقوقی بین طرفین که براساس حدود تعیین‌شده در آن، روابط کاری، حقوق مکاتبه، تعهدات و نحوه انجام امور را در مدت و شرایط معین، تعیین می‌نمایند.

۲۹- نماینده تام‌الاختیار: فرد حقیقی یا حقوقی که حسب وظایف تعریف و تفویض شده براساس احکام انشائی و احکام قانونی، اختیارات لازم برای انجام موارد مندرج در بند ۲۸ را دارا بوده و هرگونه اقدام و اثرات آن دارای بار حقوقی می‌باشد.

۳۰- کارگزاری: عبارت است از انجام اموری که براساس بند ۲۸ فرد حقیقی یا حقوقی، وظایف و فعالیتی خاص را که برای انجام امور طبق شرایط خاص با رعایت ضوابط و مقررات و قوانین عهده دار می‌باشد، در بر می‌گیرد.

۳۱- جذب و تبادل دانشجو: ایجاد ظرفیت‌های لازم جهت بهره‌مندی از فرصت‌های علمی و فناوری مورد علاقه و نیاز دانشجویان مراکز و دانشگاه‌ها عضو در رشته‌های مختلف در دوره‌های آموزشی بند ۱۱ و سایر موارد مورد نیاز.

۳۲- جذب و تبادل استاد: ایجاد ظرفیت‌های لازم جهت بهره‌مندی از فرصت‌های علمی و فناوری مورد علاقه و نیاز اساتید مراکز و دانشگاه‌ها عضو در رشته‌های مختلف در دوره‌های آموزشی بند ۱۱ و سایر موارد مورد نیاز.

۳۳- یکپارچه‌سازی مدارک و گواهی‌نامه‌ها: ایجاد درگاه مشترک برای همه دانش‌آموختگان در مقاطع تحصیلی و دوره‌های آموزشی مختلف در بند ۱۱ برای اطلاع‌رسانی و اطلاع‌یابی کلیه اعضا از تعداد دانش‌آموختگان و حذف فرآیند ارزشیابی برای جذب دانشجو و تأیید مدارک و گواهی‌نامه‌های بین تمامی اعضا که توسط CINVU اصالت آنها تأیید شده است.

۳۴- رشته و منابع: کلیه محتواها و متون مورد تأیید دانشگاه‌ها که به دانشجویان توسط اساتید ارائه می‌شود.

۳۵- مراکز آموزشی CINVU: مراکز آموزشی تحت نظارت CINVU نظیر مرکز بین‌المللی زبان، مرکز بین‌المللی آموزش‌های کوتاه مدت و سایر مراکز مورد نیاز که به صورت مستقل در راستای اهداف و رسالت‌های مرتبط با عدالت آموزشی الکترونیکی ایجاد شده و به پرورش نیروی انسانی توانمند در مدیریت آموزش‌های مجازی در جهان اسلام می‌پردازد و گواهی‌نامه‌های آن، مورد تأیید تمامی اعضای CINVU می‌باشد.

تبصره: CINVU می‌تواند در صورت نیاز و فراهم شدن شرایط، با مشارکت اعضا، یک دانشگاه مجازی بزرگ بین‌المللی به عنوان یک دانشگاه الگو در دنیا بویژه جهان اسلام، تاسیس نماید که فرآیندهای آن اعلام خواهد شد.

۳۶- همکاری آموزشی: به فعالیت‌های آموزشی مشترک بین اعضا در تمامی سطوح برای دانشجویان، اساتید، پژوهشگران و اعضای هیأت علمی و ... به صورت مجازی و ترکیبی با شرح تفصیلی بخش دوم آیین نامه گفته می‌شود.

۳۷- همکاری پژوهشی: به فعالیت‌های پژوهشی مشترک بین اعضا در تمامی سطوح برای دانشجویان، اساتید، پژوهشگران و اعضای هیأت علمی و ... به صورت مجازی و ترکیبی با شرح تفصیلی بخش سوم آیین نامه گفته می‌شود.

۳۸- همکاری فرهنگی، قرآنی، اجتماعی و دانشجویی: به فعالیت‌های فرهنگی، قرآنی، اجتماعی و دانشجویی مشترک بین اعضا در تمامی سطوح برای دانشجویان، اساتید، پژوهشگران و اعضای هیأت علمی بویژه دانشمندان و قاریان قرآنی به صورت مجازی و ترکیبی با شرح تفصیلی بخش چهارم آیین نامه گفته می‌شود.

۳۹- همکاری تجاری‌سازی دانش، فناوری و محصولات دانش بنیان: به فعالیت‌های دانش بنیان و فناورانه مشترک بین اعضا در تمامی سطوح برای دانشجویان، اساتید، پژوهشگران و اعضای هیأت علمی و ... که منتج به خلق ارزش علمی و اقتصادی در جهان اسلام گردد، با شرح تفصیلی بخش پنجم آیین نامه گفته می‌شود.

۴۰- اعتبار بین‌المللی: به تمامی اعتبار بخشی‌ها اعم از مؤسسات و مراکز، استاد، دانشجو، پژوهشگر، عضو هیأت علمی، گواهی‌نامه، مدرک و دیگر موارد مرتبط که توسط CINVU به موارد مذکور صورت می‌گیرد، اطلاق می‌گردد.

بخش دوم)

همکاری‌های آموزشی



سازمان همکاری‌های اسلامی
OIC



COMSTECH

دفتر فقه‌دینی و همکاری‌های
علمی و فناوری جهان اسلام



CINVU

بنگاه درون‌گفاه‌های مجازی
جهان اسلام

مقدمه:

همکاری‌های آموزشی، در قالب‌های مختلف بین اعضا امکان پذیر می باشد که به تفکیک نوع همکاری اشاره خواهد شد؛ هدف اصلی از این همکاری، شناسایی ظرفیت‌های اعضا، هم‌افزایی و انجام پروژه‌های مشترک آموزشی به صورت مجازی و ترکیبی است تا به میزان قابل توجهی سطح آموزش افزایش یافته و در تحقق عدالت آموزشی به صورت هوشمند در جهان اسلام موثر باشد.

الف) برگزاری دوره‌های آموزشی:

۱- در اجرای تحقق اهداف تعیین شده در دوره‌های آموزشی در قالب ۵ دوره ذیل:

➤ دوره های کوتاه مدت؛

➤ دوره های مقطع دار؛

➤ دوره های عمومی؛

➤ دوره های آموزشی مهارتی حرفه ای؛

➤ دوره های ویژه.

تمامی مؤسسات عضو(منظور از مؤسسات عضو، بند شماره ۱۰ از قسمت ج در بخش اول آیین‌نامه می‌باشد)، براساس برنامه‌های مصوب آموزشی خود نسبت به بارگذاری دوره‌های خود در پورتال شبکه اقدام می‌کنند و امکان بهره‌مندی از این نوع آموزش‌ها را برای آحاد دانشجویان و متقاضیان طبق تقویم آموزشی که ارائه می‌دهند، فراهم نموده و انجام این آموزش‌ها می‌تواند بصورت گروهی و سازمانی یا انفرادی باشد و براساس دستورالعمل شهریه/ سیلابس و دیگر مواردی که برای گذراندن دوره یا بسته آموزشی ضروری می باشد، از طریق ثبت نام در پورتال شبکه اقدام می‌گردد.

۲- مدارک تحصیلی یا گواهی‌های مربوطه با احراز و تصویب دوره‌ها بصورت انفرادی یا مشترک با تأیید دبیرخانه دائمی شبکه صادر می‌گردد؛ به عبارت دیگر، گواهی و مدارک فوق با تأیید و امضاء بصورت دیجیتال یا فیزیکی صادر و جهت اعتبارسنجی آن براساس کد شناسه قابل رهگیری در سامانه جامع استعلام CINVU می‌باشد.

۳- تمامی امور اجرایی همکاری آموزشی با نظارت دائمی کمیته آموزشی و دبیرخانه دائمی CINVU انجام می‌گیرد.

۴- کمیته آموزشی CINVU وظایف زیر را عهده‌دار است:

۴-۱- ارزیابی وضع موجود آموزش مجازی در جهان اسلام و مطالعات در خصوص دستیابی به وضعیت مطلوب این حوزه؛

۴-۲- بررسی، تحلیل و آسیب شناسی فرآیندهای انجام کار و ارائه پیشنهادات به منظور ارتقاء بهره‌وری آموزش و دستیابی به وضع مطلوب آموزش در جهان اسلام؛

۴-۳- تهیه و تدوین سیاست‌ها، راه‌کارهای مناسب و روش‌های کاربردی در جهت ارتقاء عملکرد و افزایش کیفیت آموزش‌ها؛

۴-۴- شناسایی کشورها و دانشگاه‌های کم‌برخوردار از آموزش عالی و کمک به تقویت آن‌ها؛

۴-۵- بررسی و پیشنهاد تکمیل و اصلاح دستورالعمل‌ها، مشخصات فنی، ضوابط و استانداردهای مورد استفاده در حوزه آموزش؛

۴-۶- هماهنگی و حمایت جهت برگزاری دوره‌های مشترک در ۵ سطح ذکرشده بین اعضا و تأیید مدارک و گواهی‌نامه‌ها؛

۴-۷- مدیریت صدور مجوزات آموزشی برای تمامی متقاضیان مؤسسات و مراکز آموزشی مرتبط؛

۴-۸- استانداردسازی، ارزشیابی، اعتبارسنجی و اعتباربخشی به ماهیت مؤسسات و مراکز آموزشی و گواهی‌نامه‌ها و مدارک مرتبط با آنها؛

۴-۹- رتبه‌بندی مؤسسات و مراکز آموزشی مرتبط در جهان اسلام؛

۴-۱۰- همکاری در تبادل دانشجو، استاد، رشته، منابع و دیگر امور مرتبط با مدیریت کلان آموزشی یکپارچه در جهان اسلام؛

۴-۱۱- استفاده حداکثری از ظرفیت مؤسسات عضو، غیرعضو، شرکت‌های دانش‌بنیان و سایر نهادهای مرتبط برای پیشبرد برنامه‌ها؛

۴-۱۲- هماهنگی با دبیرخانه دائمی شبکه برای همکاری‌ها و اجرایی‌سازی امور.

۵- دبیرخانه دائمی CINVU وظایف زیر را عهده‌دار است:

۵-۱- دعوت از اعضا برای حضور در جلسات؛

۵-۲- تنظیم دستور جلسات و صورت جلسات شورا؛

۵-۳- تدوین و اصلاح آیین‌نامه‌های داخلی؛

۵-۴- ایجاد ارتباط مستمر و پویا با کمیته‌ها و پیگیری مصوبات شورا؛

۵-۵- ارسال گزارش عملکرد کمیته‌های تخصصی به شورا؛

۵-۶- تهیه و ارائه گزارش‌های جامع از چگونگی پیشرفت اجرای طرح‌ها و برنامه‌ها به مراجع مرتبط.

۶- با توجه به استانداردسازی و رتبه‌بندی دانشگاه‌های عضو و ارزیابی ادواری آنها از نظر رتبه‌بندی، مؤسسات عضو، می‌بایست آخرین ارزیابی‌ها و توانمندی‌های اعضای شبکه را در حوزه آموزش به دبیر کمیته آموزش CINVU ارائه دهند تا برای مخاطبین خاص و عام جهت توسعه و تعادل بخشی ظرفیت‌های آموزشی دانشگاهی، تمامی ظرفیت‌ها و فرصت‌ها معرفی و به تناسب بهره‌بردار گردند.

۷- به منظور تسهیل در فرآیند همکاری، رشته‌هایی که قابلیت ارائه محتوای ویژه از نظر سیلابس را دارند، با توجه به اینکه از طریق اساتید برتر دانشگاه‌های عضو فراهم شده، دانشجویان، می‌توانند مدرک خود را با گذراندن این رشته‌ها بصورت تجمیعی اخذ نمایند.

۸- مؤسسات عضو، فهرستی از اساتید توانمند بین‌المللی به کمیته آموزش CINVU، از طریق مکاتبات ارائه می‌دهند تا برای آنان شناسه‌های بین‌المللی استادی برای ارائه آموزش‌های مختلف در پلتفرم‌های معتبر معرفی شده از سوی CINVU، تعریف شود.

۹- دانشجویان مؤسسات عضو، می‌توانند از طریق مؤسسات، نسبت به دریافت شناسه بین‌المللی دانشجویی، اقدام نمایند تا از ظرفیت اخذ رشته، شرکت در دوره‌های آموزشی، حمایت از طرح‌های راهبردی و دانش‌بنیان، فرصت‌های مطالعاتی، خدمات دانشجویی و سایر موارد مرتبط با امور دانشجویان با همکاری تمامی کمیته‌ها، استفاده نمایند.

۱۰- اعتبار بین‌المللی گواهی‌نامه و مدارک CINVU طبق استانداردهای کمیته آموزش برای تمامی شخصیت‌های حقوقی و حقیقی قابل اجراست که تا قبل از تصویب این آیین‌نامه توسط دبیر کل CINVU انجام می‌شد که پس از تصویب این آیین‌نامه، کمیته آموزش CINVU این مسئولیت را بر عهده خواهد داشت و اعتبار دوره‌های غیرمقطع آن برای تمامی مؤسسات عضو و وزارت آموزش عالی کشورها، مورد تأیید است و دوره‌های مقطع‌دار با تأیید رئیس مؤسسات و کمیته آموزش، اعتبار خواهد داشت که هدف اصلی از فرآیند اعتباردهی، کاهش روال بروکراسی برای تسهیل همکاری بین مؤسسات عضو می‌باشد.

۱۱- زبان برگزاری دوره‌ها، عربی، انگلیسی، فرانسه و سایر زبان‌های بومی کشورهاست که در سطوح بین‌المللی قابل ارائه باشد.

۱۲- میزان شهریه دوره‌ها، حق‌التدریس، ارزش‌افزوده بر اساس نوع دوره توسط مجریان تعریف می‌گردد که طبق توافق CINVU با مجریان، عایدی هر مجری تعیین و واریز می‌گردد؛ درآمدهای مرتبط برای CINVU، برای اهداف سازمانی هزینه خواهد شد که حقوق همکاران، کمیته‌ها و سایر فعالان مرتبط با CINVU بخشی از آن مخارج است و حمایت از پروژه‌ها، توسعه زیرساخت و فعالیت‌ها و دیگر برنامه‌ها از جمله موارد هزینه، این درآمدهاست.

۱۳- دوره‌های آموزشی پزشکی در صورت هماهنگی با دانشگاهیان و مراکز آموزشی دارای مجوز مقام تشخیص در این حوزه صورت می‌گیرد.

۱۴- آموزش‌های مرتبط با حوزه پیشگیری، سلامت و سبک زندگی با مؤسسات و مراکز آموزشی پیشرو و دارای استانداردهای لازم و مجوزات مرتبط امکان‌پذیر است.

۱۵- نحوه پرداخت‌های مؤسسات بین‌المللی و ملی از طریق درگاه CINVU می‌باشد که این پرداخت‌ها شامل حق عضویت، شهریه‌ها، خدمات آموزشی، پژوهشی، فناوری و سایر منابع مجاز در اساس‌نامه CINVU می‌باشد.

۱۶- در صورت توافق اعضا، ارزش‌های دیجیتال معتبر، می‌تواند مبنای پرداخت برای CINVU باشد که در قالب اطلاعیه‌های رسمی اعلام خواهد شد.

۱۷- زیرساخت‌های آموزش مجازی و ترکیبی ارائه شده توسط CINVU، دارای استانداردهای بالایی است که اطمینان کامل از انتقال دانش برای متقاضی آموزش صورت پذیرد و در مواردی از آموزش‌های حضوری نیز کامل‌تر ارائه خدمت می‌نماید.

ب) جذب و تبادل دانشجو:

۱- با توجه به اینکه در آموزش مجازی ظرفیت‌های بسیار متنوعی از نظر امکان دسترسی به حوزه‌ها و رشته‌های مختلف برای متقاضیان آموزش عالی و سایر دوره‌های آموزشی وجود دارد، لذا مطابق این آیین‌نامه، تبادل دانشجو به صورت مجازی و ترکیبی با موافقت‌های اعلامی از سوی مؤسسات عضو، امکان‌پذیر خواهد بود.

۲- مؤسسات عضو، در سامانه جامع CINVU، اطلاعات لازم را که توسط کمیته آموزش CINVU ارائه شده، طبق چارچوب مقرر در سامانه، وارد می‌نمایند تا نسبت به فرآیندهای تبادل دانشجو بین اعضا، اقدامات لازم صورت پذیرد.

- ۳- طبق سرفصل‌های ارائه شده به زبان‌های مذکور در بند ۱۱ از قسمت الف بخش دوم این آیین‌نامه، دانشجویان می‌توانند در هریک از مؤسسات عضو شبکه نسبت به انتخاب رشته، درس، استاد و سایر خدمات ارائه شده توسط اعضا، از طریق سامانه جامع CINVU اقدام نمایند و آن سامانه به صورت هوشمند، متقاضیان را به مجموعه‌های عضو هدایت می‌کند.
- ۴- تمامی رشته‌ها، دروس و اساتید موجود در CINVU، مورد تأیید تمامی اعضای هستند که این آیین‌نامه را پذیرفته و برای پذیرش دانشجویان در علایق خود، پس از تأیید CINVU، هیچ‌گونه مانعی برای ادامه تحصیل ایجاد نخواهند کرد.
- ۵- تبادل دانشجو در تمامی سطوح تحصیلی بویژه مقاطع تحصیلی صورت می‌گیرد و امکان میهمان و انتقالی نیز وجود دارد.
- ۶- CINVU به منظور خدماتی که برای تبادل دانشجویان بین اعضا انجام می‌دهد، درصدی را از شهریه‌های مرتبط جهت مخارج CINVU از هر دانشجو دریافت می‌کند که نسبت به خدمات و تعامل با هر دانشگاه، درصد آن توافق می‌گردد.
- تبصره:** در صورت واریز حق عضویت سالانه به صورت منظم از سوی مؤسسات عضو، درصد اخذ خدمات، به صورت قابل توجهی کاهش و در برخی موارد به صفر خواهد رسید.
- ۷- با توجه به نیاز دانشجویان در خصوص کسب اطلاعات لازم، هر مؤسسه موظف است، یک کلیپ از معرفی خود به زبان‌های بین‌المللی تهیه نماید و CINVU آن را در فایل معرفی هر مؤسسه در سایت www.cinvu.net بارگذاری خواهد کرد.
- ۸- دانشجویانی که در ساختار آموزش مجازی تحصیل می‌کنند و در صورت نیاز، لازم است بخشی از دوره را به صورت حضوری بگذرانند (آموزش ترکیبی)، برای سفر به کشورهای عضو، تمامی امور مرتبط با اقامت را کشورهای مقصد فراهم می‌نمایند و با توجه به اعتبار بین‌المللی CINVU، هیچ‌گونه مانعی برای سفر ایجاد نخواهند کرد.
- ۹- اخذ شناسه بین‌المللی CINVU برای تمامی دانشجویان مؤسسات عضو الزامی است که فرآیند دریافت این شناسه، با همکاری مؤسسات و کمیته آموزش CINVU، انجام خواهد شد.
- ۱۰- دسته‌بندی شاخه‌های علوم انسانی، علوم پایه، فنی و مهندسی، پزشکی و مباحث میان‌رشته‌ای در فرآیند جذب و تبادل در مقاطع تحصیلات تکمیلی طبق مقررات دانشگاه‌ها صورت می‌گیرد.
- ۱۱- مباحث مالی اعم از شهریه، استعلامات و دیگر ملزومات در سامانه جامع CINVU و قسمت مربوطه قابل دسترسی است.

۱۲- اخذ مجوزات جذب و تبادل دانشجو به صورت مجازی و برگزاری آزمون‌های تأیید صلاحیت برای ورود در مقاطع کارشناسی، ارشد و دکتری از طریق مؤسسات و با حمایت CINVU انجام خواهد شد و وزارت آموزش عالی کشورها، با تأیید CINVU و مؤسسات عضو، نسبت به پذیرش دانشجویان اقدام خواهند کرد.

ج) جذب و تبادل اساتید:

۱- استفاده از ظرفیت‌های علمی اساتید مؤسسات عضو، مطابق این آیین‌نامه در قالب دوره‌های مختلف به صورت مدعو، حق‌التدریس، عضو همکار، علمی و یا هیأت علمی، بر اساس رتبه و مرتبه دانشگاهی طبق شناسه تعریف شده امکان پذیر خواهد بود که لازم است مؤسسات در سامانه جامع CINVU در قسمت مربوطه، اطلاعات لازم در این خصوص را بارگذاری نمایند که فرآیندهای آن موجود می‌باشد.

۲- اساتید به زبان‌های مذکور در این آیین‌نامه، می‌توانند تدریس نمایند.

تبصره: در صورت فراهم بودن شرایط، امکان تدریس به زبان‌های بومی کشورها، طبق دستورالعمل‌های تدوین شده بعدی، امکان پذیر می‌باشد.

۳- اخذ شناسه بین‌المللی CINVU برای تمامی اساتید مؤسسات عضو، الزامی است که فرآیند دریافت این شناسه، با همکاری مؤسسات و کمیته آموزش CINVU، انجام خواهد شد.

۴- فرصت‌های مطالعاتی به صورت تورهای آموزشی مجازی برای اساتید در کشورهای عضو از طریق ثبت درخواست در سامانه جامع CINVU در قسمت مربوطه، فراهم می‌باشد که تور حضوری آن نیز امکان‌پذیر خواهد بود.

۵- نظام هوشمند مدیریت تدریس برای اساتید مؤسسات عضو، با توجه به شاخص‌های اعلامی نظیر: میزان رضایت‌مندی دانشجویان از استاد، استقبال از استاد، اشتغال آفرینی و مهارت‌افزایی‌ها برای دانشجویان و سایر موارد، می‌تواند در ارتقاء مرتبه اساتید و نیز پاداش‌های مرتبط اثرگذار باشد که نظام آن به مرور ارائه و تکمیل خواهد شد.

۶- نحوه تدریس، آزمون‌های مرتبط، بازخوردگیری از میزان آموزش فرد متقاضی و دیگر موارد مرتبط با این حوزه، در سامانه جامع CINVU و قسمت مربوطه در دسترس خواهد بود.

۷- حق التدریس و سایر موارد مرتبط با میزان پرداختی‌های اساتید، در تعاریف دوره‌ها و مقاطع و از طریق سامانه‌های مربوطه ارائه خواهد شد.

۸- حق امتیاز آموزش‌های آزاد اساتید و نیز تدریس خصوصی که از طریق CINVU به دست آمده، پس از اطلاع‌رسانی‌های لازم با رعایت حقوق اعضا، بلامانع است.

۹- با تأیید و حمایت CINVU و نیز همکاری مؤسسات عضو، تمامی نهادهای مربوطه در کشورها، در فرآیندهای جذب و تبادل اساتید تسهیل‌گری و مساعدت لازم را انجام خواهند داد.

۱۰- کمیته وزارتی علم و فناوری سازمان همکاری اسلامی (COMSTECH) در موارد تأیید وزارتخانه‌های آموزش عالی در فرآیند جذب و تبادل استاد، دانشجو، رشته و منابع، یکپارچه‌سازی مدارک و سایر موارد مرتبط حمایت کامل خواهد کرد که این حمایت از طریق برگزاری نشست‌ها و مجامع عمومی سالانه COMSTECH، انجام مکاتبات موثر با وزارتخانه‌ها و سایر طرق قانونی مورد تأیید OIC خواهد بود.

(د) تبادل رشته و منابع:

۱- با توجه به شرایط و ویژگی‌های علمی مؤسسات و مراکز آموزشی عضو، می‌توان نسبت به تبادل برخی رشته‌ها و منابع قابل ارائه برای دیگر اعضا اقدام نمود.

۲- با توجه به اینکه امتیازات و حق موجه این امر برای مؤسسات یا مراکز آموزش عالی ارائه دهنده، بصورت انحصاری یا فرانچیز در نظر گرفته می‌شود، دیگر اعضای که از این امر بهره‌مند می‌گردند، حق امتیاز فوق را از کل درآمد یا پرداخت شهریه‌ای، کارسازی خواهند کرد.

تبصره: به منظور پیشگامی در انجام این امر توصیه می‌گردد این حق انحصاری تا مادامی که مؤسسه مذکور نسبت به جایگزینی منابع در رشته جدید اقدام نماید، در اختیار وی بوده و در صورت عدم ارائه رشته‌های جدید پس از برگزاری در یک بازه زمانی آموزشی حداقل ۲ ساله این حق خود به خود فسخ می‌گردد و جهت عدم تضییع حقوق مکتسبه در یک بازه زمانی ۴ ماهه، قبل از انقضا به عضو ذی‌ربط مراتب امر، ابلاغ می‌گردد.

۳- رشته‌ها و منابع مورد نیاز اعضا، در جلساتی که به صورت مستمر توسط نمایندگان آنها در کمیته‌های CINVU برگزار خواهد شد، مورد توافق قرار خواهد گرفت که CINVU، در صورت نیاز نسبت به کیفیت محتواها ورود خواهد کرد.

۴- بارگذاری رشته‌ها، منابع در سامانه جامع CINVU در قسمت مربوطه انجام خواهد شد.

۵- زبان‌های مورد تأیید CINVU، مواردی است که در این آیین‌نامه و اساس‌نامه ذکر شده است.

۶- رویکرد تحصیلات تکمیلی، مطالعات میان‌رشته‌ای، تولید محتواهای علمی با رویکرد بین‌المللی، قابل فهم، متناسب با فرهنگ مشترک کشورهای اسلامی و مشترکات مذهبی، فناوریانه، تولید و محصول محور از جمله رسالت‌های مؤسسات عضو CINVU خواهد بود.

۷- اخذ مجوز رشته و منابع طبق ضوابط و مقررات حاکم در کشورهای عضو خواهد بود؛ در صورت نیاز، امکان ایجاد رشته‌ها و منابع بین‌المللی با همکاری کمیته آموزش CINVU وجود دارد که پس از تصویب توسط تمامی اعضا، از طریق حمایت‌های COMSTECH و همچنین اعضا، وزارتخانه‌های کشورها، می‌توانند نسبت به تأیید و اجرای آن اقدام نمایند که ایجاد این رشته‌ها و منابع خلاف مقررات و ضوابط حاکم با آداب، فرهنگ و دیگر مسائل مهم کشورها نخواهد بود.

ه) یکپارچه‌سازی مدارک و گواهی‌نامه‌ها:

۱- به منظور استفاده بهینه از ظرفیت‌ها و منابع آموزشی، یکپارچه‌سازی مدارک و گواهی‌نامه‌های مؤسسات عضو برای دانش‌پذیرانی که در مؤسسات عضو CINVU در مقاطع کارشناسی، ارشد و دکتری تحصیلات خود را گذرانده‌اند، اجرایی خواهد شد تا متقاضیان بتوانند بدون فرآیندهای پیچیده و دشوار اعتبارسنجی و ارزشیابی مدارک و گواهی‌نامه‌ها توسط کشورها و مؤسسات، طبق علایق خود، در مقاطع تحصیلی کارشناسی، ارشد و دکتری، به صورت مجازی و ترکیبی ادامه تحصیل دهند.

۲- تمامی متقاضیانی که تمایل به داشتن مدارک اعتبارسنجی‌شده با گریدهای مختلف می‌باشند، در آزمونی که برای دروس یا رشته‌ها بصورت ادواری توسط دانشگاه مقصد در سامانه جامع CINVU اجرا شده، شرکت خواهند کرد و پس از تأیید گذراندن مقطع تحصیلی توسط مؤسسه مبدا و CINVU (کد اصالت بین‌المللی CINVU)، مؤسسه مقصد نیز بدون اعتبارسنجی و ارزشیابی مجدد، نسبت به پذیرش دانشجویان اقدام خواهند کرد.

۳- تمامی اعضا، مدارک و گواهی‌نامه‌های صادره از سوی یکدیگر را پس از تأیید CINVU، بدون هیچ‌گونه مانعی خواهند پذیرفت که فرآیندهای نظارتی برای این امور در چارچوب‌های قانونی برای هر مؤسسه تدوین و اجرا خواهد شد که این پذیرش در ضوابط مربوط به دوره‌های آموزشی در مقاطع تحصیلی با دوره‌های آموزشی کوتاه‌مدت تداخل ایجاد نخواهد کرد.

۴- اطلاعات مرتبط با تمامی دانش‌آموختگان مؤسسات عضو در سامانه جامع CINVU و در قسمت مربوطه برای تأیید اصالت بارگذاری خواهد شد تا ضمن دریافت کد مربوطه، متقاضیانی که قصد ادامه تحصیل در کشورهای مختلف عضو را دارند، بتوانند نسبت به فرآیندهای ثبت نام تا جذب و آموزش اقدام نمایند.

۵- با انجام فرآیندهای بارگذاری اطلاعات در سامانه جامع CINVU، به صورت هوشمند، تمامی دانش‌آموختگان مقاطع تحصیلی و دوره‌ها اطلاعاتشان در سامانه جامع CINVU و همچنین سایر مؤسسات عضو ثبت و قابل دسترسی است و یکپارچه‌سازی مدارک به صورت قطعی محقق خواهد شد.

تبصره: در خصوص فرآیند یکپارچه‌سازی، آیین‌نامه‌های مرتبط با دانشگاه‌ها و وزارت مربوطه در اولویت است و در صورت نیاز، مقررات مرتبط با آن در خصوص همکاری‌های CINVU، در موارد پیوستی این آیین‌نامه، اصلاح و بروزرسانی خواهد شد.

(و) رتبه‌بندی مؤسسات:

۱- رتبه‌بندی مؤسسات براساس شاخص‌های ذیل امکان‌پذیر خواهد بود:

- منابع و زیرساخت سخت‌افزار و نرم‌افزار؛
- ظرفیت پذیرش دانشجو داخلی / خارجی؛
- تعداد رشته‌های تحصیلی / گروه‌های آموزشی؛
- قدمت و پیشینه درخشان فعالیت‌های آموزش عالی؛
- سطح و رتبه‌های علمی اعضاء هیئت علمی شاغل بصورت رسمی / پیمانی / حق التدریس؛
- داشتن نمایندگی و شعب داخلی و خارجی؛
- نوع مالکیت دانشگاهی / دولتی / عمومی / خصوصی؛
- تاسیسات زیربنایی و زیر ساخت فیزیکی؛

- وجود تشکلهای مرتبط با مراکز آموزش عالی در قالب تشکلهای حقوقی و حقیقی/ پژوهشی/ خدماتی/ شرکت‌های دانش‌بنیان تولید محور/نشر و مالکیت معنوی؛
- امکانات و برنامه‌ریزی‌های توسعه‌ای برای برنامه‌های میان مدت و بلند مدت مرکز آموزش عالی و تحقق مرحله‌ای آن؛
- انجام فعالیت‌های پژوهشی در دوره‌های مختلف، اعم از کاربردی/ بنیادی/ دانش بنیان و اثر بخشی آن در پایان نامه‌ها جهت ارتقاء کمی و کیفی فعالیت‌های پژوهشی؛
- فعالیت‌های فرهنگی اثرگذار در ارتقا سطح همکاری‌های فرهنگی، اجتماعی، فقرزدا، توسعه محور؛
- فعالیت‌های مرتبط با تجاری‌سازی دانش و فناوری؛
- میزان تراکنش‌های مبتنی بر صادرات محصولات با بالاترین استاندارد در کشورهای اسلامی و دیگر کشورها.

۲- این رتبه‌بندی پس از تصویب آیین‌نامه توسط کمیته آموزش CINVU و با همکاری اعضا آغاز خواهد شد.

۳- بروزرسانی رتبه‌بندی به صورت دوسالانه انجام می‌گردد.

۴- درگاه مربوط به رتبه‌بندی مؤسسات در سامانه جامع CINVU فعال خواهد شد.

۵- امتیازات این رتبه‌بندی برای مؤسسات مختلف متعاقباً تهیه و آثار آن برای مؤسسات برتر در قالب‌های مختلف نمایان خواهد شد.

ز) اجرای همکاری‌های آموزشی اعضا:

۱- دبیرکل CINVU، احکام تمامی اعضای کمیته آموزش شورای راهبردی CINVU و سایر موثرین این حوزه را صادر خواهد کرد که رؤسا و معاونین آموزشی مؤسسات، شخصیت‌های علمی، اجرایی و حقوقی اثرگذار در جهان اسلام و سایر نفراتی که می‌توانند در پیشبرد این امور نقش آفرینی نمایند، می‌توانند از جمله اعضای اصلی آن، باشند.

۲- مباحث مالی و پرداختی‌های اعضای کمیته‌ها و مدیران اجرایی، در چارچوب‌های CINVU امکان پذیر خواهد بود.

۳- سایر وظایف کمیته مذکور، به مرور با همکاری اعضا اجرایی خواهد شد.

۴- تکمیل تمامی فرآیندهای مربوط به دوره‌های آموزشی، تبادل دانشجو، استاد، رشته و منابع، یکپارچه‌سازی مدارک، رتبه‌بندی‌ها و دیگر موارد مورد نیاز، ظرف مدت ۶ ماه از تاریخ تصویب آیین‌نامه در سامانه جامع CINVU با همکاری تمامی

اعضا امکان پذیر می باشد که دبیرخانه دائمی و کمیته های CINVU در صورت همکاری تمامی اعضا، متعهد به انجام فرآیندگذاری ها و تامین زیرساخت های مرتبط را با همکاری نهادهای و شرکت های دانش بنیان طرف تفاهم خود، می گردد.

۵- دبیران و اعضای برخی کمیته هایی که پیشتر از سوی دبیرکل CINVU، احکامشان صادر شده، تا زمانیکه از سوی دبیرکل، ابلاغ جدید برای آنان صورت نگرفته است، فعالیت های آنان طبق احکام ابلاغی نافذ می باشد.



سازمان همکاری های اسلامی



COMSTECH

دبیرخانه دائمی همکاری های
علمی و فناوری جهان اسلام



CINVU

بنگاه در انحصار حاکم مجازی
جهان اسلام

بخش سوم)

همکاری‌های پژوهشی

همکاری‌های پژوهشی، در قالب‌های مختلف بین اعضا امکان پذیر می باشد که به تفکیک نوع همکاری اشاره خواهد شد؛ هدف اصلی از این همکاری، شناسایی ظرفیت‌های اعضا، هم‌افزایی و انجام پروژه‌های مشترک پژوهشی به صورت مجازی و ترکیبی است تا به میزان قابل توجهی سطح فعالیت‌های پژوهشی در تمامی ابعاد افزایش یافته و در تحقق عدالت حوزه تحقیق و توسعه به صورت هوشمند در جهان اسلام موثر باشد.

الف) رسالات، پایان‌نامه‌ها و مقالات:

۱- مؤسسات عضو می‌توانند با مشارکت یکدیگر از امکانات علمی، پژوهشی و آموزشی بهره‌مند گردند که از جمله آن، تعریف و انجام امور پایان‌نامه‌ای و مقالات مشترک با رویکردهای مسئله محور، پاسخگویی به نیازهای اجرائی در حوزه‌های مختلف علوم بویژه زمینه‌سازی جهت ارتقاء فناوری در کشورهای اسلامی می‌باشد.

۲- عناوین مورد نظر در حوزه همکاری‌های پژوهشی توسط مؤسسات عضو در سامانه جامع CINVU، در قسمت مربوطه بارگذاری می‌گردد تا بتوانند متقاضیان با آشنایی از ظرفیت‌های دیگر مراکز، انجام امور پایان‌نامه را در دیگر مؤسسات عضو به صورت مشترک، برگزار نمایند.

۳- حقوق مکتسبه ناشی از انجام امور مشترک در قالب کمیت و کیفیت مطروحه در رساله و پایان‌نامه‌ها برای متولیان محفوظ است و مؤسساتی که امکان انجام برخی عناوین تحقیقات این حوزه را ندارند، می‌توانند از ظرفیت سایر مؤسسات استفاده نمایند که با اعلام مؤسسات در سامانه جامع CINVU، متقاضیان اعم از اساتید، پژوهشگران، دانشجویان و اعضای هیأت علمی از این ظرفیت بهره ببرند.

۴- کمیته پژوهش CINVU، روال انجام کار و حق انحصاری یا مشترک مؤسسات عضو فعال در این حوزه را با همکاری مؤسسات تعریف می‌کند که حق مکتسبه، می‌تواند به صورت هبه‌ای مطرح و مورد تأیید قرار گیرد و یا در چارچوب تعادل امتیازات تشویقی و ارتقاء رتبه اعطا شود.

۵- تمامی امور اجرایی مرتبط با همکاری‌های پژوهشی با هماهنگی کمیته پژوهشی و دبیرخانه دائمی CINVU، انجام می‌گردد که کیفیت قراردادها و نحوه مشارکت‌های معنوی و مالی برای هر پروژه تعریف خواهد شد.

۶- شرح وظایف کمیته پژوهشی CINVU به شرح ذیل است:

۶-۱- ارزیابی وضع موجود پژوهش بویژه بصورت مجازی در جهان اسلام و مطالعات در خصوص دستیابی به وضعیت مطلوب این حوزه؛

۶-۲- بررسی، تحلیل و آسیب شناسی فرآیندهای انجام کار و ارائه پیشنهادات به منظور ارتقاء بهره‌وری پژوهش و دستیابی به وضع مطلوب پژوهش در جهان اسلام؛

۶-۳- تهیه و تدوین سیاست‌ها، راهکارهای مناسب و روش‌های کاربردی در جهت ارتقاء عملکرد و افزایش کیفیت طرح‌ها و پژوهش‌ها؛

۶-۴- شناسایی کشورها و دانشگاه‌های کم‌برخوردار از پژوهش و دستاوردهای آن و کمک به تقویت آن‌ها؛

۶-۵- بررسی و پیشنهاد تکمیل و اصلاح دستورالعمل‌ها، مشخصات فنی، ضوابط و استانداردهای مورد استفاده در حوزه پژوهش؛

۶-۶- تعیین اولویت و تعریف عناوین پروژه‌های تحقیقاتی و پژوهشی و اظهار نظر در ارتباط با راهکارهای بهره‌گیری از فن‌آوری‌های نوین در مطالعه و اجرای طرح‌ها و اعلام نقطه نظرات آینده‌پژوهی؛

۶-۷- اولویت‌بخشی به نوآوری در حوزه نظری و پژوهش‌های کاربردی و راهبردی مورد نیاز CINVU و جهان اسلام؛

۶-۸- توسعه، تقویت و هدایت طرح‌های پژوهشی مصوب با اولویت پژوهش‌های کاربردی هدفمند و مبتنی بر سند چشم‌انداز، برنامه‌های توسعه و نقشه جامع علمی کشورها؛

۶-۹- هماهنگی‌های کلان در برگزاری سمینارها و کنفرانس‌های علمی، کرسی‌های نقد و اجرای کلیه امور قراردادهای تحقیقاتی و خدماتی و تفاهم‌نامه‌های مرتبط بین دانشگاه‌های مجازی کشورهای اسلامی و دیگر شبکه‌ها و نیز مدیریت فرصت‌های مطالعاتی برای نخبگان CINVU؛

۶-۱۰- حمایت از تامین و تولید محتوای دیجیتالی در سامانه کتابخانه دیجیتالی مؤسسات عضو همراه با ایجاد بانک اطلاعات جامع از اساتید برتر پژوهشی، فعالیت‌های حوزه پژوهش، پروژه‌های در حال اجرا و انجام شده در حوزه‌های دانش

قرآنی، طب اسلامی و سنتی، پزشکی، انرژی طبیعی و دیگر نیازهای اولویت دار جهان اسلام؛

۶-۱۱- اهتمام به تشکیل و حمایت از انجمن‌های علمی، کارآفرینی و نخبگان اساتید و دانشجویی و تاسیس دوره‌های میان‌رشته‌ای کاربردی مطلوب در مؤسسات عضو؛

۶-۱۲- طراحی نظام جامع اثرگذاری اعضای هیأت علمی دانشگاه‌های مجازی در تولید علم و چاپ و مدیریت انتشارات مجلات علمی، تولیدات علمی، (مقاله علمی، پژوهشی، ترویجی، همایش‌های ملی و بین‌المللی، تألیف و تصنیف، نقد کتاب، جشنواره‌های علمی، فرهنگی، هنری به صورت دیجیتالی و...).

۷- اعضا، از پتانسیل‌های علمی و حرفه‌ای اساتید دارای شناسه بین‌المللی برای امور علمی و تحقیقاتی استفاده می‌کنند که فرآیندهای مرتبط با آن تعریف شده است.

۸- ساماندهی مقالات و پایان‌نامه‌ها و جهت‌دهی به تولید ارزش در جوامع اسلامی از جمله اولویت‌های همکاری اعضا در زمینه پژوهش خواهد بود.

۹- نظام امتیازات، حمایت‌های پژوهشی، حقوق مالکیت فکری و معنوی از طریق کمیته پژوهشی CINVU و با مشارکت اعضا ارائه خواهد شد.

۱۰- رتبه‌بندی مقالات، چاپ، اعتبار و دیگر مباحث مرتبط با این حوزه، از طریق پایگاه‌های ایجادشده معتبر استنادی از جمله، SCImago، Publons، ISC، QS، شانگهای، تایمز، لایدن و پایگاه مقالات خود CINVU طبق دستورالعمل‌های ابلاغی امکان‌پذیر خواهد بود و مؤسسات عضو، تمامی مقالات منتشره در این حوزه را تأیید خواهند کرد.

ب) طرح‌های دانش‌بنیان و ماموریت‌گرا:

۱- مشارکت اعضا در تدوین و ارائه طرح‌های دانش‌بنیان و ماموریت‌گرا به عنوان یکی از محوری‌ترین زمینه‌های تعامل و هم‌افزایی ظرفیت اعضا که نقش بسزایی در تحقق عدالت علم و فناوری در جهان اسلام دارد، از طریق کمیته پژوهشی CINVU، طبق استانداردهایی که در سامانه جامع تعریف شده، امکان‌پذیر خواهد بود.

۲- طرح‌های دانش‌بنیان، طرح‌هایی است که نقش تعیین‌کننده در تولید ناخالص در کشورهای اسلامی، ایجاد رقابت‌های علمی و فناوری، اشتغال پایدار، افزایش ثروت، توسعه صنعت و دیگر ملزومات رشد دانش در جهان اسلام را داراست و ماموریت‌گرایی آن نیز، به صورت کمی و در برنامه‌های سالانه، سه ساله، هفت ساله و ده ساله، قابل مشاهده خواهد بود.

۳- مؤسسات عضو، با همکاری یکدیگر بویژه کمیته پژوهش، از تدوین تا حمایت در اجرای طرح‌ها را در دستور کار قرار داده و حداقل در هر کشور دارای عضو فعال در CINVU، سالانه ۵ طرح کلان طبق نیازسنجی‌ها و اولویت‌بندی‌های صورت‌گرفته می‌بایست انجام دهند که بر اساس نوع گرایش‌های تخصصی، علمی مجری، اعتباریابی مورد نیاز و اثربخشی آن در فعالیت‌های مختلف درج شده و حسب مورد با تعیین گروه‌های مشارکت‌کننده حقیقی، حقوقی و تنظیم موافقت‌نامه‌های همکاری اقدام لازم صورت می‌گیرد.

۴- در موافقت‌نامه‌های همکاری و تعیین اعتبارات برای انجام این فعالیت‌ها به میزان درصدی قابل توافق سهم CINVU از اعتبارات تخصیص یافته برای این امر می‌باشد که مخارج کمیته‌ها و طرح‌های مرتبط را تامین نماید.

۵- اعتبار بین‌المللی CINVU برای تمامی طرح‌ها و پروژه‌های حاصله، پشتوانه غنی برای پیشبرد امور است که تمامی مؤسسات و نهادهای ذی‌ربط در کشورها، می‌بایست از عناوین و اجرای آن‌ها حمایت کنند و این اعتبار مورد تأیید اعضا و کشورها باشد.

ج) مدیریت استانداردسازی محتواها و متون و نهضت ترجمه:

۱- متون پایه و یا محتواهای که در حوزه‌های مختلف علوم انسانی، فنی مهندسی، هنر، علوم پزشکی دارای کاربرد می‌باشند، از طریق استانداردسازی آن‌ها جهت اثربخشی و تبادل اطلاعات به ارتقاء آموزش و پژوهش در کشورهای اسلامی کمک می‌کنند.

۲- از طریق سامانه جامع CINVU و قسمت مربوطه، شاخص‌های استانداردسازی محتواها توسط کمیته پژوهشی با همکاری اعضا و دبیرخانه CINVU، قابل دسترسی خواهد بود.

۳- عناوین قابل ترجمه برای تحقق نهضت ترجمه و یکسان‌سازی روش ارائه محتواها برای کشورها در علوم مختلف احصاء و متعاقب آن در تقویم فعالیت‌های پژوهشی اعضا نشر و حسب توافق دارندگان محتوا و انجام دهندگان ترجمه طی موافقت‌نامه‌ای که تنظیم و مبادله می‌گردد.

۴- انجام امور استانداردسازی محتواها و متون و ترجمه آنها به زبان‌های اصلی CINVU خواهد بود.

۵- حقوق مکتسبه برای محتواها در چارچوب‌های قانونی محفوظ خواهد بود.

۶- به منظور اعتبار بخشی و اشاعه هر چه بیشتر فعالیت‌های مرتبط با این حوزه، در صدی از فروش نشریات، محتواها و کتب در اختیار دبیرخانه دائمی CINVU خواهد بود تا بتواند از ظرفیت‌سازی لازم برای انجام کار بلند مدت و اثر بخشی هر چه بیشتر را فراهم نماید که میزان آن در توافق‌نامه خواهد آمد.

۷- راه‌اندازی پژوهشکده‌ها و پژوهشگاه‌های مجازی و همچنین مراکز تحقیق و توسعه هوشمند از جمله اقدامات مشترک کمیته پژوهش CINVU و مؤسسات عضو می‌باشد که صدور مجوزات آن به عهده کمیته پژوهش CINVU است و اعتبار این پژوهشکده، پژوهشگاه و مراکز تحقیق و توسعه در تمامی کشورها و مؤسسات عضو قطعی است.

۸- تولید محتواهای علمی، آموزشی، پژوهشی، چندرسانه‌ای، کتابخانه‌های هوشمند، ساختارسازی گروه‌های پژوهشی و دیگر ملزومات پژوهشی از جمله خروجی‌های پژوهشکده، پژوهشگاه و مراکز تحقیق و توسعه خواهد بود که فرآیند جذب پژوهشگر، استاد، دانشجو، عضو همکار و هیأت علمی در چارچوب‌های اجرایی بعدی توسط آنان تدوین خواهد شد که مورد تأیید CINVU و مؤسسات عضو خواهد بود.

۹- شرکت‌های دانش‌بنیان عضو CINVU و همچنین شرکت‌های دانش‌بنیان وابسته به مؤسسات عضو، احکام مؤسسات CINVU بر آنها جاری است و بهره‌برداری حداکثری از ظرفیت آنان در دستور کار جهان اسلام می‌باشد.

۱۰- در فرآیندهای مرتبط با نهضت ترجمه، استفاده از ظرفیت‌های گروه‌های ترجمه و آموزش‌های زبان بین مؤسسات عضو به صورت کامل اجرایی خواهد شد و توانمندی هریک از گروه‌های مؤسسات در اختیار گروه دیگر قرار می‌گیرد.

(د) برگزاری وبینارها، کنفرانس‌ها و همایش‌های علمی و توسعه فناوری‌های نوین:

۱- طراحی و تدوین هرگونه وبینار، کنفرانس و همایش‌های علمی بین‌المللی بین اعضا از طریق ثبت در سامانه جامع CINVU، در قسمت مربوطه امکان‌پذیر می‌باشد.

۲- درگاه ایجاد شده در سامانه، در تمامی ابعاد آموزشی، پژوهشی، فرهنگی، مالی و سایر حوزه‌های مورد نیاز، رویکرد مشارکتی و جهت‌دهی دارد و مجریان اصلی این برنامه‌ها، مؤسسات و مراکز عضو می‌باشند.

۳- امتیازات مقالات همایش‌ها و کنفرانس‌ها، طبق ضوابط برگزاری علمی خواهد بود که اعتبار بین‌المللی این رویدادها، امری قطعی است که مورد تأیید تمامی کشورها و مؤسسات عضو می‌باشد.

۴- ایجاد فناوری در حوزه پژوهش، دارای امتیازاتی برای مؤسسات عضو می‌باشد، که در رتبه‌بندی‌های مؤسسات تاثیر خواهد داشت و در تجاری‌سازی آنان، حمایت‌های ویژه از سوی CINVU، انجام خواهد شد.

۵- شاخص‌گذاری برای ایجاد فناوری‌های نوین از طریق پژوهش و تبدیل آنان به پروژه‌های کلان و قابل اجرا در کشورهای اسلامی از جمله اقدامات مهم در همکاری‌های پژوهشی و فناوری‌های نوین با رویکرد سلامت محیط‌زیست، انرژی‌های پاک و نو و مبتنی بر علوم و معارف اسلامی است که مورد تاکید می‌باشد.

۶- بانک اطلاعات از تمامی پژوهشگران، شخصیت‌ها، مقالات و پایان‌نامه‌های پراستناد و مفید توسط مؤسسات عضو با همکاری کمیته پژوهشی CINVU، تهیه و در سامانه جامع بارگذاری خواهد شد تا از ظرفیت اطلاعاتی آنان تمامی متقاضیان بهره‌مند گردند.

۷- کلیه فعالیت‌های پژوهشی دیگر و همکاری با سایر شبکه‌های COMSTECH، با همکاری کمیته پژوهش CINVU و مؤسسات عضو تعریف و اجرایی خواهد شد.

ه) اجرای همکاری‌های پژوهشی اعضا:

۱- دبیرکل CINVU، احکام تمامی اعضای کمیته پژوهش شورای راهبردی CINVU و سایر موثرین این حوزه را صادر خواهد کرد که رؤسا و معاونین پژوهشی مؤسسات، شخصیت‌های علمی، اجرایی و حقوقی اثرگذار در جهان اسلام و سایر نفراتی که می‌توانند در پیشبرد این امور نقش آفرینی نمایند، می‌توانند از جمله اعضای اصلی آن باشند.

۲- مباحث مالی و پرداختی‌های اعضای کمیته‌ها و مدیران اجرایی، در چارچوب‌های CINVU امکان پذیر خواهد بود.

۳- سایر وظایف کمیته مذکور، به مرور با همکاری اعضا اجرایی خواهد شد.

۴- تکمیل تمامی فرآیندهای مربوط به همکاری‌های پژوهشی طبق عناوین ارائه شده، ظرف مدت ۶ ماه از تاریخ تصویب آیین‌نامه در سامانه جامع CINVU با همکاری تمامی اعضا امکان‌پذیر می‌باشد که دبیرخانه دائمی و کمیته‌های CINVU در صورت همکاری تمامی اعضا، متعهد به انجام فرآیندگذاری‌ها و تامین زیرساخت‌های مرتبط را با همکاری نهادها و شرکت‌های دانش‌بنیان طرف تفاهم خود، می‌گردد.

۵- دبیران و اعضای برخی کمیته‌هایی که پیشتر از سوی دبیرکل CINVU، احکامشان صادر شده، تا زمانیکه از سوی دبیرکل، ابلاغ جدید برای آنان صورت نگرفته است، فعالیت‌های آنان طبق احکام ابلاغی نافذ می‌باشد.



سازمان همکاری اسلامی
OIC



COMSTECH
دفتر فقه‌دینی و همکاری
علمی و فناوری جهان اسلام



CINVU
بنگاه درون‌گفاهای مجازی
جهان اسلام

بخش چهارم)

همکاری‌های فرهنگی،

قرآنی، اجتماعی و دانشجویی

ارتقا سطح فرهنگ و یکپارچگی اجتماعی و امت اسلامی، در گرو همکاری‌های فرهنگی، اجتماعی، جنبش‌های دانشجویی، انجمن‌ها، جشنواره‌ها، مسابقات، المپیادها و دیگر رویدادهاست که CINVU، بر خود لازم می‌داند بین اعضا به عنوان جامعه نخبگانی پیشرو در جهان اسلام مبتنی بر ارزش‌های اسلامی همکاری‌های فرهنگی، قرآنی، اجتماعی و دانشجویی ایجاد نماید.

(الف) شناخت فرهنگ ملل و الگوهای مورد توافق فرهنگی و اجرای دیگر برنامه‌های مرتبط:

۱- در راستای شناخت کشورهای اسلامی از فرهنگ و آداب و رسوم، شخصیت‌ها، مفاخر علمی و فرهنگی، فعالان عرصه علم و فناوری و دیگر زمینه‌های یکدیگر و به منظور تسهیل در فرآیندهای انتقال دانش و فناوری، مؤسسات عضو، در سامانه جامع CINVU، کتابچه‌ای از معرفی ظرفیت‌های این حوزه از هر مؤسسه بارگذاری خواهند کرد.

۲- به صورت مستمر دوره‌های آموزش فرهنگ ملل اسلامی، راه‌های گفتمان یکپارچگی و وحدت با محوریت کتاب آسمانی قرآن کریم با همکاری یکدیگر برگزار می‌کنند.

۳- شاخص‌های برگزاری دوره‌ها و نیز عمده همکاری‌های فرهنگی دانشجویان، توسط کمیته فرهنگی CINVU با مشارکت مؤسسات عضو، تدوین و اجرایی خواهد شد.

۴- تمامی امور اجرایی مرتبط با همکاری‌های فرهنگی با هماهنگی کمیته فرهنگی و دبیرخانه دائمی CINVU، انجام می‌گردد که کیفیت انجام فعالیت‌ها و نحوه مشارکت‌های معنوی و مالی برای هر پروژه تعریف خواهد شد.

۵- شرح وظایف کمیته فرهنگی CINVU، به شرح ذیل است:

۵-۱- ترسیم وضعیت موجود و مطلوب (شناسایی، مطالعه، امکان‌سنجی) این حوزه و تعیین خط مشی‌ها، دستورالعمل‌ها و

سیاست‌های راهبردی حوزه، فرهنگی، قرآنی، اجتماعی و دانشجویان دانشگاه‌های مجازی کشورهای اسلامی؛

۵-۲- انجام مطالعات راهبردی در خصوص کیفیت شناسایی نخبگان و اندیشمندان قرآنی و برنامه‌ریزی و ساماندهی تحت

سامانه‌ها و استارت آپ‌ها به منظور تربیت نیروهای قرآنی مدیر و توانمند جهت حضور موثر در عرصه‌های ملی و بین‌المللی؛

۵-۳- تقویت تشکل‌های اندیشه‌ورز جهت تولید طرح و برنامه و اخذ راهبرد از قرآن کریم به منظور تعریف و انجام پروژه‌های

کلان در عرصه‌های مختلف دانش و اجرای آن‌ها؛

- ۴-۵- راهبری و نظارت بر امور فرهنگی، قرآنی، دانشجویی و اجتماعی شبکه و تعریف ویژه از جایگاه این حوزه در اثرگذاری بین دیگرشبکات مطابق با مصوبات، مقررات و آئین‌نامه‌های مربوط و با همکاری سایر نهادهای ذی‌ربط؛
- ۵-۵- اهتمام به ترویج فرهنگ گفتگو، نقد روشمند علوم، آزاداندیشی علوم و گسترش زمینه ارتباط دانشگاهیان با صاحب نظران علمی، قرآنی، فرهنگی و اجتماعی با دیگر شبکات و بسترسازی برای تعامل مستمر دانشگاهیان در درون و برون شبکه با دیگر شبکات، کشورهای عضو و سایر کشورهای جهان؛
- ۶-۵- برنامه‌ریزی به منظور توسعه آموزش‌های قرآنی، فرهنگی، اجتماعی و اخلاقی از طریق برگزاری کلاس‌های آموزشی و وبینارها؛
- ۷-۵- راه اندازی و مدیریت فرآیند مشاوره مجازی آنلاین برای دانشجویان و دیگر اعضای دانشگاهیان شبکه مجازی و دیگر شبکات با بهره‌گیری از بروزترین سامانه‌ها؛
- ۸-۵- برنامه‌ریزی تقدیر از اساتید، دانشجویان، مدیران و دیگر فعالان فرهنگی، قرآنی و اجتماعی مؤسسات عضو؛
- ۹-۵- ارتباط مستمر با تشکل‌های اسلامی و کانون‌های اجتماعی و قرآنی دانشجویان در جهت حمایت مادی و معنوی از فعالیت‌های مفید و سازنده آنها؛
- ۱۰-۵- بررسی هنجارها، چالش‌ها، آسیب‌ها، شبهات اعتقادی و بحران‌های فرهنگی اجتماعی حاکم بر جامعه دانشگاهی و تدوین و ارائه طرح‌های راهبردی جهت مقابله با آنها و نیز ارائه برنامه ویژه در حوزه مدیریت سلامت، رفاه، تسهیلات، ازدواج، تقدیر از نخبگان، امور حج و... برای دانشجویان دانشگاه‌های مجازی کشورهای اسلامی؛
- ۱۱-۵- مطالعه، برنامه‌ریزی و پیگیری جهت ایجاد بسترهای مناسب الکترونیکی برای شکوفایی استعدادهای هنری، ادبی، فناوری، مهارت‌های فردی و اجتماعی دانشجویان و ایجاد تسهیلات لازم جهت حضور فعال دانشجویان در همایش‌ها، بخش فرهنگی، ادبی و هنری جشنواره‌ها، جوان برتر، و دیگر مراسمات دینی و... در سطوح مختلف؛
- ۱۲-۵- طراحی دوره‌های هدفمند مدیریت استراتژیک حوزه فرهنگی، اجتماعی و قرآنی و نظارت مستمر بر حسن اجرای مراحل مختلف آن در شبکه و دیگرشبکات.
- ۶- دوره‌ها و همکاری‌های فرهنگی، اجتماعی و دانشجویی در کمال احترام به عقاید قومی، مذهبی و با هماهنگی کمیته فرهنگی CINUV، دبیرخانه دائمی و مؤسسات برگزار کننده انجام می‌شود.

۷- محتوای دوره‌ها و الگوهای فرهنگی به تأیید کمیته فرهنگی CINVU خواهد رسید.

۸- بستر برگزاری دوره‌ها به صورت مجازی و در برخی موارد در قالب تورهای فرهنگی می‌باشد.

۹- خدمات دانشجویی، تسهیلات، تخفیفات، حمایت‌ها و سایر موارد مرتبط، با هماهنگی و همکاری مؤسسات و کمیته فرهنگی انجام می‌شود.

۱۰- انجام امور مشاوره‌ای جامع برای دانشجویان مؤسسات عضو از طریق سامانه جامع CINVU در قسمت مربوطه با هماهنگی مؤسسات در زمینه‌های مختلف با بهره‌گیری از متخصصان هر حوزه، انجام می‌شود.

۱۱- نشست‌های مرتبط با فعالیت‌های فرهنگی، دانشجویی و اجتماعی به صورت مستمر با همکاری کمیته فرهنگی و مؤسسات و با درخواست‌های دانشجویان طبق فرآیندهای خاص انجام خواهد شد.

۱۲- برگزاری این دوره‌ها و همکاری‌های مشترک، به ارتقاء سطح فرهنگی در کشورهای اسلامی با همکاری مؤسسات و نیز نهادهای فعال فرهنگی بین‌المللی موجود در کشورهای اسلامی کمک شایان خواهد کرد و این فعالیت‌ها مورد تأیید آنان خواهد بود.

تبصره: ایجاد کمیته تخصصی در حوزه علوم و معارف قرآن کریم و یا مرکز یا واحدی نظیر آن، با تشخیص اعضای کمیته و دبیرکل، در صورت ارائه ساختاری متقن، امکان‌پذیر است.

(ب) کرسی‌های آزاداندیشی نقد و نظریه‌ها:

۱- سامانه جامع CINVU، برای هر دوره و کرسی آزاداندیشی یک قسمت خاص را اختصاص خواهد داد تا پس از تولید محتوا و هماهنگی لازم برای برگزاری آن‌ها و تعیین موضوع، نسبت به برگزاری آن اقدام شود.

۲- کرسی‌ها در نهایت احترام متقابل و بدور از بیان هرگونه عبارت تنش‌زا از نظر ادبیاتی برگزار می‌گردد.

۳- ناظر و مجری برگزاری کرسی‌ها، متعاقباً طبق طرح موضوع کرسی معرفی خواهد شد.

۴- بستر مجازی CINVU با رعایت استانداردهای بین‌المللی میزبان برگزاری این مباحث خواهد بود.

۵- خروجی و نتایج این کرسی‌ها در قالب محتوایی اثربخش برای انتشار در معرض عموم بویژه دانشجویان قرار خواهد گرفت تا سایرین نسبت به بیان نظرات، شبهات و مسائل علمی، فرهنگی، قرآنی، اقتصادی، هنری، ادبی، فناورانه و دیگر موضوعات ترغیب شوند و فرهنگ نقد آزاد در تمامی جوامع اسلامی و به طور کل جهان اسلام، ترویج یابد.

۶- تشکل‌های ادبی، هنری، دانشجویی و سایر موضوعات مورد نیاز جهان اسلام، می‌توانند از طریق کمیته فرهنگی مجوزات لازم در عرصه بین‌المللی دریافت نمایند.

۷- CINVU و مؤسسات عضو، حمایت خود را از کلیه فعالیت‌های فرهنگی که به افزایش سطح آگاهی فردی و اجتماعی کشورهای اسلامی در شناخت دوست و دشمن کمک کنند، اعلام می‌دارد.

۸- سایر برنامه‌های مرتبط با هماهنگی کمیته فرهنگی CINVU، انجام می‌شود.

ج) جشنواره‌ها، مسابقات، المپیادها و جوایز CINVU:

۱- برگزاری جشنواره‌ها، مسابقات، المپیادها و اعطای جوایز با همکاری کمیته فرهنگی CINVU و مؤسسات عضو با تعریف شاخص‌ها و رویدادها امکان پذیر است که اعتبار بین‌المللی دارد.

۲- کیفیت برگزاری این رویدادها توسط کمیته فرهنگی CINVU و از طریق سامانه جامع و قسمت مربوطه ارائه خواهد شد و مؤسسات عضو، نهایت همکاری را در برگزاری آن خواهند داشت.

۳- در فرآیندهای بازخوردگیری از برگزاری رویدادها، تحقق شاخص‌های افزایش روحیه اثرگذاری، نشاط، خودباوری، احترام به رقبا، تعاون و تعامل حائز اهمیت است و مؤسسات عضو و کمیته فرهنگی CINVU، پایش مستمر از برگزاری این رویدادها خواهند داشت.

۴- هر مؤسسه عضو، سالانه دو رویداد بین‌المللی به صورت مجازی و یا ترکیبی در دستور کار قرار خواهد داد که با مشارکت سایر اعضا باشد و این رویداد مشترک اگر تمامی مؤسسات نیز در آن مشارکت داشته باشند، به تحقق اهداف مربوطه نزدیک خواهد بود.

۵- نشر فرهنگ اسلامی در کشورها از جمله خروجی‌های مهم این رویدادها خواهد بود و جامعه نخبگانی و دانشجویی رسالت خود در ترویج فرهنگ تعاون، صلح، امنیت، مجاهدت در راه خدا، خمس، زکات و دیگر مبانی اسلامی را با همکاری مؤسسات عضو و CINVU انجام خواهند داد.

(د) اجرای همکاری‌های فرهنگی، قرآنی، اجتماعی و دانشجویی:

- ۱- دبیرکل CINVU، احکام تمامی اعضای کمیته فرهنگی شورای راهبردی CINVU و سایر موثرین این حوزه را صادر خواهد کرد که رؤسا و معاونین فرهنگی، اجتماعی و دانشجویی مؤسسات، شخصیت‌های علمی، اجرایی و حقوقی اثرگذار در جهان اسلام و سایر نفراتی که می‌توانند در پیشبرد این امور نقش آفرینی نمایند، می‌توانند از جمله اعضای اصلی آن، باشند.
- ۲- مباحث مالی و پرداختی‌های اعضای کمیته‌ها و مدیران اجرایی، در چارچوب‌های CINVU امکان پذیر خواهد بود.
- ۳- سایر وظایف کمیته مذکور، به مرور با همکاری اعضا اجرایی خواهد شد.
- ۴- تکمیل تمامی فرآیندهای مربوط به همکاری‌های فرهنگی طبق عناوین ارائه شده، ظرف مدت ۶ ماه از تاریخ تصویب آیین‌نامه در سامانه جامع CINVU با همکاری تمامی اعضا امکان پذیر می‌باشد که دبیرخانه دائمی و کمیته‌های CINVU در صورت همکاری تمامی اعضا، متعهد به انجام فرآیندگذاری‌ها و تامین زیرساخت‌های مرتبط را با همکاری نهادها و شرکت‌های دانش‌بنیان طرف تفاهم خود، می‌گردد.
- ۵- دبیران و اعضای برخی کمیته‌هایی که پیشتر از سوی دبیرکل CINVU، احکامشان صادر شده، تا زمانیکه از سوی دبیرکل، ابلاغ جدید برای آنان صورت نگرفته است، فعالیت‌های آنان طبق احکام ابلاغی نافذ می‌باشد.

بخش پنجم)

همکاری‌های اقتصادی مبتنی بر تجاری‌سازی دانش، فناوری و محصولات دانش‌بنیان

تمامی فعالیت‌های آموزشی، پژوهشی، فرهنگی، اجتماعی و به صورت کلی علمی و فناوری، تا زمانیکه منتج به خلق ارزش افزوده در جوامع اسلامی نگردد، اقتدار کشورها و آینده آنان را تضمین نخواهد کرد؛ از جمله رسالت‌های مهم CINVU، ایجاد ارتباطات بین اعضا و در نتیجه تسهیل در ایجاد دستاورد و معرفی آن به کشورها برای بهره‌برداری از ظرفیت‌ها و توانمندی‌های نهادهای علمی و فناوری و در نتیجه آحاد عمومی کشورهاست که به تفصیل در این بخش به راه کارهای مهم همکاری مالی و سایر همکاری‌های راهبردی-اجرایی منتج به خروجی، اشاره خواهد شد.

الف) بانک اطلاعات و ارتباطات راهبردی اعضا:

- ۱- تمامی توانمندی‌های موجود در مؤسسات با هدف خلق ارزش افزوده در کشورها، به صورت یک بانک اطلاعات و ارتباطاتی شبکه‌ای با همکاری تمامی مؤسسات عضو، کمیته اقتصادی و دبیرخانه دائمی CINVU، ارائه خواهد شد.
 - ۲- این بانک اطلاعات و ارتباطات در سامانه جامع CINVU و در قسمت مربوطه در معرض تمامی اعضا خواهد بود.
 - ۳- تمامی امور اجرایی مرتبط با همکاری‌های اقتصادی و تجاری‌سازی دانش، با همکاری کمیته اقتصادی و دبیرخانه دائمی CINVU و مؤسسات عضو انجام می‌شود.
 - ۴- شرح وظایف کمیته اقتصادی CINVU به شرح ذیل می‌باشد:
 - ۱-۴ ترسیم وضعیت موجود و مطلوب (شناسایی، مطالعه، امکان‌سنجی) این حوزه و تعیین خط مشی‌ها، دستورالعمل‌ها و سیاست‌های راهبردی تامین سرمایه با مدل تامین مالی اسلامی برای فعالیت‌های CINVU در راستای رسالت تجاری‌سازی؛
 - ۲-۴ برنامه ریزی راهبردی- عملیاتی در راستای تامین سرمایه از طریق کشورهای عضو، آمایش جامع منابع، ارتباط با بانک توسعه اسلامی، مجامع بین‌المللی و دیگر نهادهای متولی و تامین‌کننده مالی اسلامی جهت بهره‌برداری برای اعضای CINVU و مدل سازی برای دیگر شبکه‌های در حوزه تامین مالی در حوزه‌های مختلف علمی، فناوری، اقتصادی، فرهنگی، کشاورزی، پزشکی، حقوقی، دانش انسانی و فنی، صنایع، معادن، پتروشیمی، رایانه، گیاهان دارویی و...؛
 - ۳-۴ برنامه‌ریزی برای تامین امکانات کالبدی (ابزار، دیتا سنترها، امکانات IT، نفقات، تامین هزینه های استارت‌آپ ها و...)
- شبکه به منظور توسعه و گسترش فضاهای آموزشی مورد نیاز و اقدام در مورد تامین اعتبار عمرانی مورد نیاز CINVU؛

- ۴-۴- هماهنگی جهت مدیریت اعتبارات تخصیصی به مؤسسات عضو و سایر واحدها با همکاری دبیرخانه دائمی CINVU طبق مقررات مالی CINVU و ارائه پیشنهادات لازم در حوزه‌های مرتبط به دبیرکل؛
- ۴-۵- تهیه، تدوین و نمایه‌سازی گزارش‌های مالی مبتنی بر همکاری‌های اقتصادی بین‌المللی و تشکیل بانک اطلاعات جامع از کلیه اسناد و ارائه آن به دبیرخانه؛
- ۴-۶- ارائه مشاوره در ترسیم وضعیت موجود و مطلوب شبکه با رویکرد تجاری‌سازی فناوری و دانش در عرصه‌های مختلف دانشگاه‌های مجازی کشورهای اسلامی؛
- ۴-۷- همکاری با دبیرخانه دائمی CINVU در امور مربوط به سازمان نفرات در حوزه اسناد مالی، پرداختی‌ها، مأموریت‌ها، قراردادهای حقوق، تسهیلات، گزینش، کمیته‌های شورای راهبردی و دیگر ملزومات حوزه اداری و مالی؛
- ۴-۸- همکاری و مشارکت در تهیه و تدوین برنامه‌های راهبردی و عملیاتی CINVU و مؤسسات عضو و ارائه طرح‌های جامع در حوزه تحول مدیریت و منابع و درآمدزایی کلان برای CINVU؛
- ۴-۹- ارائه مشاوره در خصوص طرح‌های امکان‌سنجی، تجاری، تحلیل وضعیت موجود و دیگر ملزومات هماهنگ‌سازی اجزا برای طرح‌های تجاری؛
- ۴-۱۰- پیشنهاد اولیه متن قراردادهای، مقاوله‌نامه‌ها، مبایعه‌نامه‌ها و موافقت‌نامه‌های مرتبط با حوزه اقتصادی و تجاری‌سازی دانش و فناوری هوشمند؛
- ۴-۱۱- انجام تحلیل عملیاتی SWOT برای کلیه طرح‌های مرتبط با CINVU و سایر شبکه‌ها و ارتباطات با کشورهای عضو و دیگر کشورهای جهان.
- ۵- اجرایی‌سازی امور مالی طبق اساس‌نامه، از طریق دبیرکل و با تشخیص وی صورت می‌گیرد.
- ۶- تمامی مؤسسات اعضا، نحوه بهره‌مندی از ظرفیت‌های اقتصادی را در قالب طرح‌نامه اولیه در سامانه جامع CINVU در قسمت مربوطه بارگذاری خواهند کرد.
- ۷- میزان سهم مشارکت هریک از اعضا، به تناسب نوع فعالیت در هر پروژه در قالب یک صورتجلسه، قرارداد، نامه و یا هر طریق قانونی دیگر ذکر خواهد شد.

۸- مشارکت اعضا می‌تواند به صورت مالی و یا بهره‌مندی از ظرفیت سازمانی، نیروی انسانی، زیرساخت و دیگر موارد مرتبطی که دارای ارزش اقتصادی برای همکاری است، لحاظ شود.

۹- درصد ارائه خدمات CINVU از هر تراکنش یا اقدام مالی به تناسب تعیین خواهد شد.

۱۰- CINVU و COMSTECH با مکاتبات مستمر و موثر، برای جذب اعتبارات و نیز تسهیلات از سازمان‌های بین‌المللی همسو و مرتبط نظیر COMCEC، IDB و دیگر سازمان‌ها، حمایت کامل خود را از فعالیت‌های کمیته و مؤسسات عضو انجام می‌دهد.

۱۱- فرآیندهای مرتبط با تجاری‌سازی دانش و محصول دانش‌بنیان، توسط کمیته اقتصادی و اعضا تدوین و ارائه خواهد شد.

۱۲- مؤسسات عضو همکاری کامل را با کمیته اقتصادی و دیگر بخش‌ها خواهند داشت.

ب) شیوه تعاملات و تبادلات مالی اعضا در تجاری‌سازی دانش و محصولات:

۱- ایجاد مؤسسه اعتباری در یکی از کشورهای عضو به منظور انجام مبادلات مالی از طریق ارزهای دیجیتالی پس از فراهم‌شدن زیرساخت‌های مرتبط با این حوزه با همکاری کمیته اقتصادی و مؤسسات عضو از طریق دبیرخانه دائمی امکان‌پذیر خواهد بود که انجام این فرآیند از ضرر و زیان‌های ناشی از نوسانات ارزی و تغییر نرخ شناوری پایه‌های پولی کشورها جلوگیری می‌نماید.

۲- با توجه به گسترش مبادلات می‌توان در قالب کمیته اقتصادی سازمان همکاری کشورهای اسلامی نسبت به اخذ تاسیس بانک نیز با طی فرایندهای مربوطه اقدام نمود.

۳- یک ارز دیجیتال با پشتوانه علمی و فناوری توسط کمیته اقتصادی برای انجام تبادلات و تراکنشات معرفی خواهد شد و این ارز مورد تأیید و پذیرش تمامی اعضا می‌باشد.

۴- ایجاد فروشگاه مجازی بین‌المللی علم و فناوری در جهان اسلام به منظور معرفی و فروش محصولات دانش‌بنیان در دستور کار کمیته اقتصادی و مؤسسات عضو CINVU، قرار می‌گیرد و با توجه به اینکه در بستر CINVU این تبادلات و تراکنشات صورت می‌گیرد درصدی از فروش محصولات به این سازمان تعلق می‌گیرد که توافق خواهد شد.

۵- این فروشگاه اعتبار بین‌المللی در جهان اسلام بویژه ۵۷ کشور اسلامی عضو OIC خواهد داشت.

۶- اختراعات و نوآوری‌های صورت گرفته توسط مؤسسات عضو و شرکت‌های دانش‌بنیان وابسته به مؤسسات و نیز شرکت‌های دانش‌بنیان عضو CINVU، در قسمت فروشگاه مجازی از سامانه جامع CINVU و به صورت اختصاصی برای مخترعین و نوآوران با رعایت حقوق مالکیت معنوی و مادی تعریف خواهد شد.

۷- ایجاد صندوق نوآوری و اختراعات هم در صورت نیاز، می‌تواند برای حمایت ویژه از فعالان نوآور در جهان اسلام تاسیس شود.

۸- جذب سرمایه‌گذار برای کلیه طرح‌ها و نوآوری‌ها در دستور کار مشترک کمیته اقتصادی و مؤسسات عضو می‌باشد.

۹- کیفیت اجرای فرآیندهای اطلاع‌رسانی، جذب سرمایه، طرح توجیهی اقتصادی، امکان‌سنجی و تبدیل به پروژه توسط کمیته اقتصادی و مؤسسات عضو تدوین خواهد شد.

ج) اجرای همکاری‌های اقتصادی مبتنی بر تجاری‌سازی دانش، فناوری و محصولات دانش‌بنیان:

۱- دبیرکل CINVU، احکام تمامی اعضای کمیته اقتصادی شورای راهبردی CINVU و سایر موثرین این حوزه را صادر خواهد کرد که رؤسا و معاونین اداری و مالی مؤسسات، مشاوران اقتصادی، رؤسای شرکت‌های دانش‌بنیان وابسته به مؤسسات عضو یا عضو مستقیم CINVU، شخصیت‌های علمی، اجرایی و حقوقی اثرگذار در جهان اسلام و سایر نفراتی که می‌توانند در پیشبرد این امور نقش آفرینی نمایند، می‌توانند از جمله اعضای اصلی آن، باشند.

۲- مباحث مالی و پرداختی‌های اعضای کمیته‌ها و مدیران اجرایی، در چارچوب‌های CINVU امکان پذیر خواهد بود.

۳- سایر وظایف کمیته مذکور، به مرور با همکاری اعضا اجرایی خواهد شد.

۴- تکمیل تمامی فرآیندهای مربوط به همکاری‌های اقتصادی طبق عناوین ارائه شده، ظرف مدت ۶ ماه از تاریخ تصویب آیین‌نامه در سامانه جامع CINVU با همکاری تمامی اعضا امکان‌پذیر می‌باشد که دبیرخانه دائمی و کمیته‌های CINVU در صورت همکاری تمامی اعضا، متعهد به انجام فرآیندگذاری‌ها و تامین زیرساخت‌های مرتبط را با همکاری نهادها و شرکت‌های دانش‌بنیان طرف تفاهم خود، می‌گردد.

۵- دبیران و اعضای برخی کمیته‌هایی که پیشتر از سوی دبیرکل CINVU، احکامشان صادر شده، تا زمانیکه از سوی دبیرکل، ابلاغ جدید برای آنان صورت نگرفته است، فعالیت‌های آنان طبق احکام ابلاغی نافذ می‌باشد.

د) سایر همکاری‌های راهبردی-اجرایی:

۱- سایر همکاری‌های مرتبط با اعضای CINVU، در چارچوب کمیته‌های دیگر شورای نظیر:

◀ همکاری رسانه‌ای؛

◀ همکاری استارت‌آپی و شرکت‌های دانش‌بنیان؛

◀ کمیته IT؛

◀ ساختار پیشرفت؛

◀ علوم و معارف قرآنی؛

◀ آموزش‌های پزشکی، بهداشت و درمان.

و سایر کمیته‌هایی که در صورت ضرورت برای فعالیت‌ها خواهد بود، امکان‌پذیر است که با توجه به تشکیل کمیته‌های مربوطه، همکاری‌های انجام می‌شود.

۲- برای انجام هرگونه همکاری بین مؤسسات عضو و CINVU، درگاه ثبت درخواست همکاری بین اعضا ایجاد می‌شود تا به صورت هوشمند به کمیته مربوطه جهت همکاری بین اعضا ارجاع شود و از طریق مکاتبات، فرآیندها انجام شود.

۳- سامانه اتوماسیون CINVU، تحت عنوان CCMS، به عنوان یک درگاه یکپارچه برای انجام مکاتبات و پیگیری‌های مرتبط برای اجرای امور ایجاد شده تا اعضا بتوانند با نظارت CINVU به صورت هوشمند ارتباطات راهبردی و اجرایی برقرار نمایند.

۴- سایر مواردی که در این آیین‌نامه ذکر نشده و به منظور غنی‌سازی و تکمیل این سند به صورت پیوست نیاز به ارائه خواهد داشت، متعاقباً به عنوان پیوست غیرقابل انفکاک این آیین‌نامه با مشارکت اعضا تدوین، ارائه و اجرایی خواهد شد.

۵- دبیرخانه دائمی CINVU، پاسخگوی همیشگی سؤالات و ابهامات و پذیرای پیشنهادات و انتقادات جهت بهبود فرآیندها و پیشبرد اهداف و برنامه‌های CINVU و اعضا خواهد بود.

پایان